[image: ]MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Estado do Rio Grande do Sul

Ofício Cam. 032/2016	Presidente Lucena, 24 de maio de 2016.
ASSUNTO: Pedidos de Informações 001, 002 e 003/2016
Senhor Presidente:
Ao cumprimentá-lo, vimos através deste, em resposta ao pedido de informações no 002/2016, de autoria do Ver. Cleiton Trierveiler, apresentar planilha com as informações solicitadas no referido pedido.
Em relação ao Pedido de Informações 03/2016, de autoria do Ver. Cleiton Trierveiler, informamos que a Administração vem buscando junto ao DAER, desde 2014, a implantação de lombadas eletrônicas na VRS 865. Entretanto, por tratar-se de rodovia estadual, a aquisição e instalação dos equipamentos cabe exclusivamente ao Estado do Rio Grande do Sul.
No que tange ao Pedido de Informações 01/2016, de autoria dos Vereadores Cleiton Trierveiler, Pedro Lauri Schmitz, Luiz José Spaniol, Gilmar Führ e Joice Silvinha Froehlich, encaminhamos em anexo a planilha de gastos referente à 1a Jardinarte.
Ressaltamos, no entanto, que o evento atraiu para o Município turistas e visitantes, que, de forma direta ou indiretamente beneficiaram o comércio local, pelo grande fluxo de pessoas.
Os expositores avaliaram de forma positiva o evento, solicitando à Administração a realização de mais eventos dessa natureza, bem como de novas edições da Jardinarte, devido ao sucesso que esta teve pela comercialização e divulgação do trabalho dos artesões, floricultores e demais expositores. O evento ainda estimula o surgimento de mais artesões, produtores de flores e produtos relacionados. A Jardinarte ainda promoveu momentos de integração da comunidade, através de apresentações culturais amplamente trabalhadas e valorizadas pela Administração Municipal e pela comunidade, que compareceu e prestigiou os diversos grupos culturais do Município, formados por pessoas de diversas faixas etárias.
Além disso, a 1 a Jardinarte teve um gasto inferior a 10% do que representa o Evento da Schmierfest, lembrando que as edições realizadas em 2013 e 2015 tiverem um gasto muito  inferior

do que a edição realizada em 2011. Isto prova que é possível a realização de bons eventos, de forma sustentável, através da participação da comunidade, de parcerias com entidades e da otimização dos recursos disponíveis.
Desta forma, considerando a avaliação dos expositores do evento, do público local e dos visitantes, concluímos que a I Jardinarte foi um evento de sucesso e que veio para fazer parte anualmente do calendário de eventos do município.
Sendo o que havia para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe votos de estima e apreço.
Atenciosamente,

	REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL
	Prefeita Municipal

Ao Senhor
Ver. Pedro Lauri Schmitz
Presidente da Câmara de Vereadores
PRESIDENTE LUCENA/'RS

	SERVIDORES EFETIVOS1

	Total= 112 Servidores

	CARGO EM COMISSÃO

	NOME
	CARGO

	Tomás Baumgarten Rost
	Assessor Jurídico

	Adair Bauer
	Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento e Sec. Mun. da Administração - Interino

	Kelly Lemes da Silva
	Assessor Técnico Nível superior - Engenharia e Arquitetura

	Agenor Eloir Schmidt
	Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

	Janier Laborit Silveira Camargo
	Diretor de Departamento dos Serviços Públicos

	Samanta Taisi Adam
	Chefe de Núcleo de Serviços de Trânsito

	Maria Beatris Weber Enzweiler
	Secretário Municipal da Saúde e Assistência Social e Meio
Ambiente
(Vice-Prefeita)

	Arno Laux
	Diretor de Departamento da Saúde

	Ezequiel Witt
	Chefe de Setor de Administração de Saúde

	Marissel Dilkin
	Chefe de Núcleo da Central de Marcação de Consultas Eletivas

	Ester Cristina Krummenauer Trierweiler
	Diretora do Departamento Municipal de Assistência Social

	Jonas Metz
	Secretário Municipal da Agricultura

	Denise Raquel Vogel Staudt
	Secretário Municipal da Educação, Cultura e Desporto

	Ricardo Elias Diefenbach
	Diretor de Departamento de Desporto

	Ana Cristine Backes
	Chefe de Setor da Área Administrativa de Educação

	Carina Graeff
	Chefe de Programa na Área da Educação

	Débora Venturini
	Chefe de Programa na Área do Desporto

	Raiama Trenkel
	Chefe de Setor do Turismo

	Tatiana Gabriela Baldo
	Assessoria Técnica Nível Médio — Atividades Curriculares

	Tatiane Goulart Henrique Grisa
	Chefe de Programa de Cultura

	CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

	NOME
	FUNÇÃO

	Marcelo Pellat
	Médico Veterinário

	Débora Isabel Weber
	Agente Educacional — Educação Ambiental e Agricultura Familiar

	Débora Taís Arnhold
	Agente Educacional — Educação Física

	Francieli Taís Bauer Laux
	Monitor Educacional

	Karoline Machado Camargo
	Monitor Educacional

	Márcia Dirce Fortes Schneider
	Monitor Educacional

	Micheli Schneider
	Monitor Educacional

	Patrícia Medtler Lippert
	Monitor Educacional

	Simone Cristina de Rosa Daniel
	Monitor Educacional

2
	ESTAGIARIOS

	Aline Reisner

	Bianca Erhart

	Carla Thais Pereira da Silva Gomes

	Daniela Kraemer

	Denise Hillesheim Dahl

	Fabiane Freitas Daniel

	Fernanda Rhoden

	Francieli Tais Bender

	Gabrieli Maria Bender

	Janaína Trierveiler

	Joice Roberta Führ

	Josiane Isabel Weber

	Leonara Pereira

	Luana Raquel Klein

	Marla Maira Dill

	Milena Taís Weber da Silva

	Tatiane Aline Schapius

	Viviane Hillesheim

Presidente Lucena, 27 de maio de 2016.

								REJANI MARIAWÜRZIUS STOFFEL
									               Prefeita Municipal
									Município de Presidente Lucena/RS

[bookmark: _GoBack]Planilha Jardinarte

Despesas
05 Banheiros químicos - R$ 1.660,00
Anúncio NH - R$ 1.195,20
Segurança RS 1.639,68
O Diário -2 anúncios - R$ 1632,00
Geração do Som - RS 800,00
Anúncio Rádio Imperial - R$ 450,00
Anúncio Rádio Ivoti - RS 200,00
Anúncio Rádio Vale Feliz - R$ 200,00
Organize - 2 pirâmides – 10 X 10 R$ 3.000,00
- Fechamento lateral de 75m RS 1.500,00
- Locação de 18 stands RS 2.400,00
Eixo - criação layout - RS 1.000,00
- impressão de 5.000 folders - R$ 938,00
- 2 lonas para pórtico de entrada da festa - R$ 216,00
- 1 cavalete 0,80 X l,20 - RS 200,00
- 2 lonas em madeira 3,0X2,0 - RS 1.200,00
Total Despesas - : RS 19.230,88
Entradas
Tendas R$ 700,00
Granja Pinheiros R$ 1.000,00
Sicredi R$ 2.000,00
Luz da Lua RS 1.000,00
Total Entradas - RS 4.700,00

Rua lpiranga, 375 - Centro - Presidente Lucena - RS - CEP: 93945-0 - CNPJ 94.707.494/0001-92
Fone: (51) 3445.3111 - www.presidentelucena.rs.gov.br

image1.jpg